
Министерство образования Московской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Московской области
«КОЛОМЕНСКИЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ Н.Т.КОЗЛОВА»

ПРИКАЗ

14.11.2023 №188

На основании Федерального закона от 31 июля 2020г. № 247-ФЗ « Об обязательных требованиях в 
РФ», Приказа Минтруда России от 29 октября 2021 г.№776-н «Об утверждении примерного положения о 
системе управления охраной труда», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Инженеру по организации труда Конину А.В.:
1.1. Разработать Положения о системе управления охраной труда в ГБПОУ МО 

«Коломенский аграрный колледж имени Н.Т.Козлова»;
1.2. Утвердить Реестр документов по охране труда в организации (Приложение № 1);
1.3. Утвердить перечень инструкций по охране труда по должностям и видам работ 

(Приложение № 2);
1.4. Разработать Перечень Правил по охране труда для сотрудников организации 

(Приложение № 3);
1.5 Оказывать методическую помощь и осуществлять контроль за своевременным 

пересмотром, согласованием с профсоюзным комитетом и утверждением инструкций по охране 
труда для работников колледжа;

1.6. Разместить на сайте ГБПОУ МО «Коломенский аграрный колледж имени Н.Т.Козлова» 
следующие материалы:

- Политика в области охраны труда;
- Положение о системе управления охраной труда в колледже;
- Реестр документов по охране труда

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Основание: служебная записка инженера по организации труда Конина А.В.

Директор (---- 'фи 1 | А.К.Зг новьев



РЕЕСТР 
документов по охране труда 

в ГБПОУ МО «Коломенский аграрный колледж имени Н.Т.Козлова»

1. Правила внутреннего трудового распорядка дня работников.
2. Положение об организации работы по охране труда в ГБПОУ МО «Коломенский аграрный 

колледж имени Н.Т.Козлова».
3. Должностные обязанности по охране труда работников.
4. Приказ по охране труда и соблюдению правил техники безопасности с назначением лиц, 

ответственных за организацию безопасных условий работы и учебы (ежегодно перед 
началом учебного года, доведение под роспись).

5. Коллективный договор организации.
6. Положение о системе управления охраной труда в колледже.
7. Приказ о назначении работника администрации, ответственного за охрану труда.
8. Приказ о назначении комиссии для проверки знаний по охране труда (не менее трех членов 

комиссии, обученных и аттестованных в учебном центре, имеющих лице нзию и включенных 
в реестр).

9. Свидетельства о проверке знаний по охране труда обученных сотрудни <ов.
10. Протоколы проверки знаний по охране труда работников.
11. Материалы по проведению специальной оценки условий труда.
12. Инструкции по охране труда для всех должностей и по всем видам работ.
13. Инструкции и паспорта по технике безопасности в кабинетах физики, химии, информатики, 

биологии, обслуживающего труда, учебных мастерских, спортзазах и спортивных 
сооружениях.

14. Инструкции по организации и проведению туристических походов, экспедиций и экскурсий 
с обучающимися.

15. Перечень должностей работников, которым по условиям труда бесплатно выдается 
спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты.

16. Карточки учета выдачи спецодежды, спецобуви и СИЗ.
17. Перечень профессий и должностей работников, которым по условиям труда выдаются 

моющие и обеззараживающие средства.
18. Перечень профессий и должностей работников, занятых на работах с вэедными условиями 

труда.
19. Программа вводного инструктажа по охране труда.
20. Журнат регистрации вводного инструктажа по охране труда на рабочем месте.
21. Программа первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте.
22. Журнал регистрации первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте.
23. Журнал регистрации несчастных случаев с работниками.
24. Акты несчастных случаев по форме Н-1.
25. Сообщения о несчастных случаях и их последствия в Госинспещию труда, Фонд 

социального страхования, вышестоящий орган управления, в прокурат} ру.
26. Журнал регистрации несчастных случаев с обучающимися.
27. Акты несчастных случаев с обучающимися по форме Н-2.
28. Приказ об организации работы по обеспечению пожарной безопасности в учреждении и 

назначении лиц, ответственных за пожарную безопасность.



29. Инструкция о мерах пожарной безопасности в образовательном учреждении.
30. Журнал регистрации противопожарного инструктажа (вводного и на рабочем месте).
31. Приказ о назначении лиц. ответственных за техническую эксплуатацию зданий и 

сооружений.
32. Акт государственной комиссии о приемке образовательного учрежденья в эксплуатацию.
33. Технический паспорт на здания образовательного учреждения.
34. Акты общего технического осмотра комиссией зданий и сооружений образовательного 

учреждения.
35. Акты-разрешения на проведение занятий в учебных мастерских и в спортивных залах.
36. Акты испытаний спортоборудования.
37. Акты-разрешения на проведение занятий в кабинетах физики, химии, биологии, 

информатики, ОБЖ.
38. Акты приемки заказчиком объектов после капитального ремонта.
39. Приказ о назначении ответственного за электро - и теплохозяйство.
40. Протокол проверки сопротивления заземления электрооборудования.
41. Протокол проверки сопротивления изоляции электропроводки.
42. Перечень должностей работников учреждения, которым необходимо иметь 

соответствующую квалификационную группу по электробезопасности.
43. Журнал регистрации проверки знаний у работников, имеющих группу по 

электробезопасности.
44. Специальная оценка условий труда
45. Профессиональные риски для сотрудников ГБПОУ МО «Коломенский аграрный колледж 

имени Н.Т.Козлова»



ПЕРЕЧЕНЬ 
инструкций по охране труда по должностям и видам работ

НОТ - 001 Инструкция по охране труда для директора колледжа
ИОТ - 002 Инструкция по охране труда для заместителя директора по учебной работе
ИОТ - 003 Инструкция по охране труда для заместителя директора по учебно - методической 
работе
ИОТ - 004 Инструкция по охране труда для заместителя директора по воспитательной работе 
ИОТ - 005 Инструкция по охране труда для заместителя директора производственному обучению 
ИОТ - 006 Инструкция по охране труда для заместителя директора по адм инистративно - 
хозяйственной работе
ИОТ - 007 Инструкция по охране труда для заместителя директора по безопасности
ИОТ - 008 Инструкция по охране труда для заместителя директора по финансово - 
экономической работе
ИОТ - 009 Инструкция по охране труда для главного инженера
ИОТ - 010 Инструкция по охране труда для контрактного управляющего
ИОТ - 011 Инструкция по охране труда для начальника штаба гражданской обороны
ИОТ - 012 Инструкция по охране труда для заведующего канцелярией
ИОТ - 013 Инструкция по охране труда для заведующего складом
ИОТ - 014 Инструкция по охране труда для заведующего учебной частью
ИОТ - 015 Инструкция по охране труда для заведующего хозяйством
ИОТ - 016 Инструкция по охране труда для заведующего отделением (ветеринария)
ИОТ - 017 Инструкция по охране труда для заведующего отделением (лаг дшафтный дизайн)
ИОТ - 018 Инструкция по охране труда для коменданта общежития
ИОТ - 019 Инструкция по охране труда для архивариуса
ИОТ - 020 Инструкция по охране труда для бухгалтера
ИОТ - 021 Инструкция по охране труда для ведущего программиста
ИОТ - 022 Инструкция по охране труда для программиста
ИОТ - 023 Инструкция по охране труда для специалиста по кадрам
ИОТ - 024 Инструкция по охране труда для документоведа
ИОТ - 025 Инструкция по охране труда для специалиста по закупкам
ИОТ - 026 Инструкция по охране труда для инженера кабинета информатики
ИОТ - 027 Инструкция по охране труда для инженера по организации труда
ИОТ - 028 Инструкция по охране труда для экономиста
ИОТ - 029 Инструкция по охране труда для юристконсульта
ИОТ - 030 Инструкция по охране труда для заведующего библиотекой
ИОТ - 031 Инструкция по охране труда для библиотекаря
ИОТ - 032 Инструкция по охране труда для дежурного по общежитию
ИОТ - 033 Инструкция по охране труда для лаборанта
ИОТ - 034 Инструкция по охране труда для механика
ИОТ - 035 Инструкция по охране труда для паспортиста
ИОТ - 036 Инструкция по охране труда для помощника воспитателя
ИОТ - 037 Инструкция по охране труда для секретаря учебной части



ИОТ - 038 Инструкция по охране труда для техника по эксплуатации зданий
ИОТ - 039 Инструкция по охране труда для водителя
ИОТ - 040 Инструкция по охране труда для водителя грузового автомобиля
ИОТ - 041 Инструкция по охране труда для гардеробщика
ИОТ - 042 Инструкция по охране труда для грузчика
ИОТ - 043 Инструкция по охране труда для дворника
ИОТ - 044 Инструкция по охране труда для садовника
ИОТ - 045 Инструкция по охране труда для кастелянши
ИОТ - 046 Инструкция по охране труда для рабочего по компдексному обслуживанию и ремонту 
зданий
ИОТ - 047 Инструкция по охране труда для слесаря по ремонту автомобилей
ИОТ - 048 Инструкция по охране труда для уборщика служебных помещений
ИОТ - 049 Инструкция по охране труда для электрогазосварщика
ИОТ - 050 Инструкция по охране труда для электромонтёра
ИОТ - 051 Инструкция по охране труда для методиста
ИОТ - 052 Инструкция по охране труда для педагога - психолога
ИОТ - 053 Инструкция по охране труда для руководителя по физическому воспитанию
ИОТ - 054 Инструкция по охране труда для социального педагога
ИОТ - 055 Инструкция по охране труда для воспитателя общежития
ИОТ - 056 Инструкция по охране труда для мастера производственного обучения
ИОТ - 057 Инструкция по охране труда для руководителя учебно - производственного хозяйства
ИОТ - 058 Инструкция по охране труда для заведующего отделением дополнительного 
профессионального образования
ИОТ - 059 Инструкция по охране труда для заведующего учебной фермой (конюшней)
ИОТ - 060 Инструкция по охране труда для заместителя главного бухгалтера
ИОТ - 061 Инструкция по охране труда для диспетчера
ИОТ - 062 Инструкция по охране труда для инспектора по воинскому учёту
ИОТ - 063 Инструкция по охране труда для ветеринарного врача
ИОТ - 064 Инструкция по охране труда для ветеринарного фельдшера
ИОТ - 065 Инструкция по охране труда для заведующего медицинским пунктом
ИОТ - 066 Инструкция по охране труда для механизатора
ИОТ - 067 Инструкция по охране труда для животновода
ИОТ - 068 Инструкция по охране труда для сторожа
ИОТ - 069 Инструкция по охране труда для преподавателя
ИОТ - 070 Инструкция по охране труда для преподавателя физики
ИОТ - 071 Инструкция по охране труда для преподавателя химии
ИОТ - 072 Инструкция по оказанию первой медицинской помощи
ИОТ - 073 Инструкция по охране труда при проведении лабораторных опытов и практических 
занятий в кабинете химии
ИОТ - 074 Инструкция по охране труда при проведении проведении лабораторных работ и 
практических занятий по физике
ИОТ - 075 Инструкция по охране труда при проведении занятий в компьютерном классе
ИОТ - 076 Инструкция по охране труда для пользователя приработе на персональном компьютере
ИОТ - 077 Инструкция по охране труда при работе на копировально - множительном аппарате
ИОТ - 078 Инструкция по охране труда при обучении вождению автомобиля
ИОТ - 079 Инструкция по охране труда при вождении тракторов и самоходных машин
ИОТ - 080 Инструкция по охране труда при работе с газонокосилкой, бензокосой
ИОТ - 081 Инструкция по охране труда для преподавателя физической культуры в раздевалках 
спортивного зала
ИОТ - 082 Инструкция по охране труда для преподавателя физической культуры при проведении 
занятий по гимнастике



ИОТ - 083 Инструкция по охране труда для преподавателя физической культуры при проведении 
занятий в тренажерном зале
ИОТ - 084 Инструкция по охране труда для преподавателя физической культуры при проведении 
спортивных соревнований
ИОТ - 085 Инструкция по охране труда для преподавателя физической культуры при проведении 
занятий по спортивным и подвижным играм
ИОТ - 086 Инструкция по охране труда для преподавателя физической культуры при проведении 
занятий по лёгкой атлетике
ИО Г - 087 Инструкция по охране труда для преподавателя физической культуры при проведении 
занятий по лыжам
ИОТ - 088 Инструкция по охране труда для преподавателя физической культуры при проведении 
занятий по плаванию
ИОТ - 089 Инструкция по охране труда для работников всех профессий в растениеводстве
ИОТ - 090 Инструкция по охране труда при обработке почвы
ИОТ - 091 Инструкция по охране труда при посеве и посадке
ИОТ - 092 Инструкция по охране труда при уборке сельскохозяйственных культур
ИОТ - 093 Инструкция по охране труда для рабочих, обслуживающих молодняк крупного 
рогатого скота
ИОТ - 094 Инструкция по охране труда для рабочих, обслуживающих системы навозоудаления 
ИОТ - 095 Инструкция по охране труда для рабочих, обслуживающих доильные установки и при 
ручном доении животных
ИОТ - 096 Инструкция по охране труда для работающих на измельчителях
ИОТ - 097 Инструкция по охране труда при эксплуатации электроустановок до 1000 В
ИОТ - 098 Инструкция по охране труда при работе с электродрелью
ИОТ - 099 Инструкция по охране труда при работе с электроинструменто и и переносными 
токоприёмниками
ИОТ - 100 Инструкция по охране труда для старшего специалиста по закупкам
ИОТ - 101 Инструкция по охране труда для начальника планово- экономического отделения
ИОТ - 102 Инструкция по охране труда для заведующего отделением заочного обучения
ИОТ - 103 Инструкция по охране труда для рабочих по обрезке деревьев
ИОТ - 104 Инструкция по охране труда для дизайнера
ИОТ - 105 Инструкция по охране труда для делопроизводителя
ИОТ - 106 Инструкция по охране труда для заместителя директора по финансовому и кадровому 
развитию
ИОТ - 107 Инструкция по охране труда для заместителя главного инженера колледжа
ИОТ - 108 Инструкция по охране труда на конюшне
ИОТ - 109 Инструкция по охране труда для начальника отдела закупок
ИОТ - 110 Инструкция по охране труда для начальника гаража
ИОТ - 111 Инструкция по охране труда для заведующего общежитием
ИОТ - 112 Инструкция по охране труда для начальника отдела кадров
ИОТ - 113 Инструкция по охране труда для заместителя директора по информационным 
технологиям и дистанционному обучению
ИОТ - 114 Инструкция по предупреждению короновируса
ИОТ - 115 Инструкция по охране труда для менеджера образовательных программ
ИОТ - 116 Инструкция по технике безопасности для студентов колледжа
ИОТ - 117 Инструкция по охране труда при обучении вождению тракторе в и самоходных 
сельскохозяйственных машин
ИОТ - 118 Инструкция по охране труда для плотника
ИОТ - 119 Инструкция по охране труда для слесаря - сантехника
ИОТ - 120 Инструкция по охране труда для администратора
ИОТ - 121 Инструкция по охране труда для заведующего методическим кабинетом
ИОТ - 122 Инструкция по охране труда для тьютора



ИОТ - 123 Инструкция по охране труда для лаборанта компьютерного класса
ИОТ - 124 Инструкция по охране труда при работе в слесарной мастерской
ИОТ - 125 Инструкция по охране труда при работе с пневмоинструментом
ИОТ - 126 Инструкция по охране труда при работе на гидравлически, пневматических и 
рычажных прессах
ИОТ - 127 Инструкция по охране труда при работе со стерилизатором (автоклавом)
ИОТ - 128 Инструкция по охране труда для начальника отдела по растениеводству
ИОТ - 129 Инструкция по охране труда для главного специалиста по растениеводству
ИОТ - 130 Инструкция по охране труда для ведущего специалиста по растениеводству
ИОТ - 131 Инструкция по охране труда для рабочего зелёного хозяйства
ИОТ - 132 Инструкция по охране труда для советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями
ИОТ - 133 Инструкция по охране труда для начальника отдела по содействию в трудоустройстве 
выпускников и профориентации
ИОТ - 134 Инструкция по охране труда для заместителя директора по учебной части
ИОТ - 135 Инструкция по охране труда при уборке картофеля на картофелеуборочном комбайне
ИОТ - 136 Инструкция по охране труда при работе на зерноуборочном комбайне
ИОТ - 137 Инструкция по охране труда при работе на лини по сортировке; картофеля
ИОТ - 138 Инструкция по охране труда при работе на вилочном автопогрузчике



ПЕРЕЧЕНЬ
правил по охране труда для сотрудников колледжа

1. Правила по охране труда в жилищно -коммунальном хозяйстве
2. Правила по охране труда в сельском хозяйстве
3. Правила по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями
4. Правила по охране труда при погрузочно - разгрузочных работах и размещении грузов
5. Правила по охране труда при работе на высоте
6. Правила по охране труда при выполнении окрасочных работ
7. Правила по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте
8. Правила по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребления 

установок
9. Правила по охране труда при эксплуатации электроустановок


